JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLISTIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

DEVELOPING YOUR OWN TEACHING STYLE: TEACHING ENGLISH TO
CZECH L2 LEARNERS

Vedoucí práce: Mgr. Helena Lohrová, Ph.D.

Autor práce: Veronika Pechancová

Studijní obor: Anglický jazyk a literatura, Španělský jazyk a literatura

Ročník: 3.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, 26.4. 2016

.....
Veronika Pechancová

### **Acknowledgements**

I would like to thank my supervisor Mgr. Helena Lohrová, Ph.D. for her guidance and helpful suggestions she has provided me with. Secondly, I would like to thank the three respondents, who were willing to dedicate a large portion of time to the completion of the questionnaires and thus provided valuable opinions related to the topic of this bachelor's thesis. Last but not least, I would like to thank my family and friends for their support.

## **Anotace**

Cílem této bakalářské práce je vysvětlit, proč je pro učitele anglického jazyka nezbytné rozvíjet vlastní styl vyučování namísto toho, aby se řídili pouze předepsanou či doporučenou metodikou. Čtenáři práce předkládá přehled nejdůležitějších faktorů, jenž rozvoj vlastního stylu vyučování ovlivňují. Popsána je také spojitost těchto faktorů s kroky, které by měl učitel promyslet, aby byla výuka co možná nejefektivnější. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první, na základě odborné literatury, představuje téma rozvoje jazykově zaměřeného vyučovacího stylu. Druhou část představuje shrnutí zjištění praktického výzkumu malého rozsahu. Podstatou výzkumu bylo dotazníkové šetření zaměřené na získání informací o rozvoji individuálního stylu vyučování v prostředí českých škol. Šetření se zúčastnili celkem tři zkušení, středoškolští učitelé anglického jazyka. Jejich slovní odpovědi a osobní zkušenosti byly analyzovány na pozadí poznatků z teorie vyučování, které byly představeny v úvodní části práce. Odpovědi přinesly praktický vhled do vybrané problematiky, a vytvořily tak paralelu mezi teoreticky zaměřenou částí práce a reálnou výukovou praxí. Práce je následně zakončena shrnutím problematiky a zaujetím vlastního stanoviska.

**Klíčová slova:** metodologie výuky anglického jazyka, rozvoj vyučovacího stylu, přizpůsobení metodologie, potřeby studentů, dotazníkové šetření

## **Annotation**

This bachelor's thesis seeks to explain why it is necessary to develop your own style of teaching English instead of following a prescribed methodology. It provides the reader with a presentation of the key factors that affect this development, and discusses the steps a teacher needs to take or issues he/she should think about carefully in order to make the lesson as effective as possible. The thesis is divided into two parts. Part One introduces the topic of the development of an individual language teaching style, based on the reference books. Part Two is represented by a field-study that consists of an analysis of questionnaires completed by three current English language teaching professionals expressing their opinions and personal approaches to teaching in the Czech school environment. The thesis concludes with the summary of the key factors that need to be considered when developing an individual teaching style.

**Key words:** Second Language Acquisition (SLA), English teaching methodology, teaching style development, students' learning needs, research questionnaire

## Contents

Introduction..... 8
I. Developing your own teaching style: introducing current debates ..... 10
1. Defining the terms approach, method, technique and procedure ..... 10
1.1 Approach..... 10
1.2 Method..... 11
1.3 Technique/procedure ..... 12
2. The development of approaches and methods: the nature and necessity of the changes..... 13
3. Limitations of prescribed methodologies ..... 15
4. Developing your own teaching style ..... 17
4.1 Adjusting the methodology..... 17
4.1.1 Investigating the classroom culture ..... 19
4.1.2 The role of the institution..... 23
4.1.3 Other cultures' influence ..... 25
4.2 Setting goals and objectives..... 28
4.3 Content of the course ..... 30
4.4 Materials and activities ..... 31
4.5 Organization of activities and content: sequence and scope..... 32
4.6 Evaluation ..... 33
4.7 Appropriate methodology ..... 34
II. Developing your own teaching style: teaching English to Czech L2 learners (a field study) ..... 36
1. Introduction..... 36
2. The development of approaches and methods..... 38
3. Limitations of prescribed methodologies ..... 40
4. Developing your own teaching style ..... 41

4.1 Adjusting the methodology..... 41
4.1.1 Investigating the classroom culture ..... 41
4.1.2 The role of the institution..... 46
4.1.3 Other cultures' influence ..... 47
4.2 Setting goals and objectives..... 50
4.3 Content of the course ..... 51
4.4 Materials and activities ..... 52
4.5 Organization of activities and content: sequence and scope..... 54
4.6 Evaluation ..... 56
4.7 Appropriate methodology ..... 57
Conclusion ..... 59
Works Cited ..... 61
Appendix 1: The questionnaire..... 62

## Introduction

I have always been interested in language teaching. At high school, I often used to be asked for help by my classmates, to whom I willingly explained the English language matters they found problematic. Sharing the knowledge and watching people make progress has always satisfied and fulfilled me. That is why I seized the opportunity to give classes of English through the agency of the International Student Club at university. Thus, I spent two semesters teaching students of various ages, diverse fields of study, and even of different nationalities. Preparing lessons for such a miscellaneous group of people enriched me with invaluable experience and simultaneously inspired me in the choice of my bachelor's thesis. Having experienced both the pleasures and difficulties of language teaching, I wished to learn more about the issues of teaching; I wanted to expand my own views on teaching professionally as well as to be able to provide practical and helpful suggestions to those who might find themselves in the same teaching situation that I was in.

In the modern world we live in, English has a dominant status of *lingua franca* and its perfect command is therefore more than desirable. For this reason, not only is it immensely important to *learn* this language well; what is also of crucial importance is to *teach* English well. Nevertheless, making a decision about the teaching style is not a straightforward task, whatsoever. Given the fact that there is no single methodology that would guarantee success, teachers have to develop their own strategies with regard to various environmental factors, which are specific for every teacher's situation and have a great impact on what the teacher does. Via this thesis, I would like to clarify this issue more and familiarize the reader with what it means to develop your own teaching style.

The thesis comprises two parts: a theoretical and a practical one. Part One, which is called *Developing your own teaching style: introducing current debates*, presents a theoretical introduction to the issue of an individual teaching style development. Part Two, bearing the name *Developing your own teaching style: teaching English to Czech L2 learners*, presents the results of a field-study. By doing so, it completes the first part with practical examples of the development of an individual teaching style in the Czech school environment.

Part One and Two mirror each other, i.e., they follow the same structure. The first chapter in both parts has an introductory function: in the part One, it briefly explains four important terms related to language teaching, whilst the first chapter of the

part Two introduces the field-study. The second chapters are focused on the historical development of approaches and methods, and are followed by chapters *Limitation of prescribed methodologies*. These explain why the development of teacher's own methodology is necessary. The fourth chapter in both parts further elaborates on the issue of "developing your own teaching style". Split in several sub-chapters, it analyses the environmental factors and their impact on the development of an individual teaching strategy. The first sub-chapter, *Adjusting the methodology*, discusses various types of cultures the manifestations of which the teacher should understand and respect. The five subsequent sub-chapters present the steps and issues that the teacher needs to consider well when developing his/her own methodology. In both the part One and the part Two, the fourth chapter concludes with a sub-chapter dedicated to what an appropriate methodology should be like. The conclusion summarizes what was observed throughout the course of the thesis, especially in its second part, represented by the research.

## **I. Developing your own teaching style: introducing current debates**


[…]


comprehensible and overall appropriate.” Mr C.’ contribution thus shows how the teaching style can be changed both for a moment and for the future; immediate evaluation may bring consequences for the further course development.

As far as the students’ knowledge evaluation and its impact on the course assessment are concerned, all three teachers admit that tests and exams students are to take do affect their methodology indeed. Mrs K. says she has always been inspired by the mistakes students frequently make and she dedicates more time to the language issues that have proved to be problematic for Czech students during her career. Mr H. provides an example of having had students write much less often and having had them write rather long essays, which did not prove effective. “Now I have them write more shorter essays,” adds Mr H. to explain how he has changed his teaching style with regard to the evaluation of essays. What is more, the tests he used to have his students take proved to be too complex. Hence, he now uses a different type of tests, based on multiple choice questions checking not only vocabulary but grammar as well. Mr C. says that the results of tests and exams have given him evidence of effectiveness of his style which combines friendly approach with strictness and drill.

All examples of the teachers’ responses showed how an immediate evaluation can be made and what impacts on the teaching style it may have, both short and long-term. Evaluation of students’ knowledge, as suggested in the theoretical part and now confirmed by the teachers, also affects the teachers’ methodology. Results of the tests and exams may indicate what is necessary to deal with more carefully next time and whether the whole teaching style is effective or not. The appropriateness of the test itself can be also questioned and after seeing the results, its form altered.

#### **4.7 Appropriate methodology**

Speaking about the overall development of their own teaching style, all the teachers express the same experience and opinion: it is a process that never ceases. Mr C. points out that innovative ideas about how to make the lessons more effective come to his mind all the time. Similarly, Mrs K. says she is in permanent search for the newer and better. And Mr H. adds: “It has been a constant adjustment process. I make alterations to what I do whenever I realize how to make things more effective.”

After analysing the responses of the three teachers asked, the bachelor’s thesis comes to the same conclusion as at the end of the theoretical part, which was written on the basis of reference books: even if a teacher does not follow any prescribed

methodology and develops his/her own instead, which is the way it should be, we can never speak about *appropriate* methodology. An appropriate methodology may be defined as the one that is culture-sensitive, i.e., adjusted to all types of cultures and their manifestations. However, as these can change even every minute, the teaching style must be in a constant development as well. Hence, we can always speak only about *becoming-appropriate* methodology, as it was stated in the final chapter of the theoretical part. Teaching style development is an on-going process that must not ever stop.

## Conclusion

This bachelor's thesis firstly sought to understand why it is necessary to develop your own teaching style instead of following thoughtlessly a prescribed methodology. Consequently, the aim of the thesis was to understand what needs to be taken into account when teaching English language skills to Czech secondary school students and to identify the key components required in order to develop an individual teaching style.

The research identified that teachers should never completely rely on any prescribed methodology. This may only be looked upon as a guideline that requires further development. Methodologies are constrained by the fact that they do not take into consideration all the possible situations in which teachers find themselves, nor could they be expected to do so. What they consider is *an ideal*. In reality, as the research data indicated, a teacher's job is affected by myriads of factors resulting from various types of cultures.

As observed from the results of the field-study, the requirement to understand and meet students' needs was the single most important factor to be taken into account when developing one's individual teaching style. Although all three teachers who participated in the survey work in the Czech Republic, two of them even within the same institution, their experience of developing their individual teaching style was different given the distinct groups of students they teach. Throughout the questionnaire, the three respondents kept highlighting the importance of the age of the students and their current language level, students' interests, motivation and needs as to the use of English. These factors crucially shape teacher's decisions concerning the selection of materials and activities implemented in the lesson. Moreover, as the research data pointed out, they also contribute to the setting of the goals and content of the course.

The field-study also identified curriculum as another factor that substantially influences a teacher's job. With regard to the type of secondary school, i.e., its mission, it specifies the goals of the language course and defines its content. Nevertheless, the research identified that although teachers are to respect the curriculum, the final decision about both the goals and the content of the English lessons can still be adjusted to students' individual needs.

Furthermore, the investigation revealed the influence of cultures other than those of the classroom or the institution. The development of an individual teaching style tends to be affected by beliefs and traditions embedded in the national school system. In

the Czech school environment, the modern student-centred approach may conflict with that of the traditional teacher-centred approach, as the research data implied. Similarly, a teacher who seeks to employ the western orientation towards practical skills development may experience troubles when opposing the Czech education system that prefers theory to practice. The traditional authoritative status of the teacher is another significant factor that can be found in Czech schools. It may be attributable to the political past of the country. Based on the investigation results, all these factors should be considered well before trying to implement a methodology that would oppose these traditions. Otherwise, it may lead to a conflict within the group of teachers, or to a misunderstanding between the teacher innovator and his/her students.

Based on the data obtained via the questionnaires, this bachelor's thesis suggests that the only recommendation that would guarantee an effective English lesson is to develop your own teaching style, which will be adapted to all the environmental factors ranging from professional-academic, international and national cultures through the culture of the institution to the most significant one – the classroom culture. Given the fact that these factors keep changing, the methodology must do the same, i.e., the development of an individual teaching style can never cease. Hence, the theory prescribed in books may serve as an inspiration which is further developed with regard to the cultures and their manifestations specific for every teacher's situation. To develop your own teaching style is not a straightforward task. Yet, it is absolutely necessary to do so if a successful delivery of the subject matter is to take place.

## Works Cited

Graves, Kathleen. *Teachers as Course Developers*. 1996. New York: Cambridge

University Press, 2004. Print.

Holliday, Adrian. *Appropriate Methodology and Social Context*. 1994. New York:

Cambridge University Press, 1997. Print.

Richards, Jack. *Curriculum Development in Language Teaching*. 2001. New York:

Cambridge University Press, 2002. Print.

Richards, Jack and Theodore Rodgers. *Approaches and Methods in Language*

*Teaching*. 1986. New York: Cambridge University Press, 2001. Print.
