POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Anglický jazyk a literatura (dvouoborové studium)

Název práce: Developing Your Own Teaching Style: Teaching English to Czech L2 Learners

Autor/-ka práce: Veronika Pechancová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Helena Lohrová, Ph.D.

Oponent/-ka bakalářské práce: Mgr. Alena Prošková, Ph.D.

Stručná charakteristika práce

The bachelor thesis *Developing Your Own Teaching Style: Teaching English to Czech L2 Learners* deals with questions concerning the development of a teacher's personal language teaching style, its importance and potential assets in contrast with the usage of existing ELT methodologies. In the introductory sections of the theoretical part, the author defines the basic terms: *approach*, *method* and *technique/procedure*, she outlines key factors influencing the diachronic development of major language teaching methods and she points out the specific limitations of their usage in the Czech education environment. The main section of the theoretical part treats the process of developing a personal teaching style by adjusting existing methodologies and it also focuses on the influence of classroom culture and educational institution characteristics on the contents and forms of the learning/teaching process and its effectiveness. The practical part of the thesis mirrors the structure of the basic sections included in the theoretical part and it is based on qualitative research where the author analyzes and summarizes the results of a questionnaire survey comprising the answers of three different English language teachers working in the Czech Republic.

Celkové zhodnocení

The bachelor thesis is well and clearly structured. Its language is readable, appropriate and coherent and the layout meets the formal requirements. The sequence of chapters is logical although in the practical part of the thesis and mainly in the chapters comprising the summary of the questionnaire survey it might have been more appropriate not to automatically mirror the structure of the theoretical part but to take account of the sequence of questions comprised in the questionnaire. This would contribute to a more complex and profound analysis of all acquired answers. Concerning the choice of respondents for the questionnaire survey, the author does not provide any comment on whether she chose the participants randomly or whether she followed some pre-set criteria.

The contents of the theoretical part provide a sufficient base for the practical research part nevertheless there are several deficiencies. Namely in chapters 2 and 3 (*The development of approaches and methods: the nature and necessity of the changes* and *Limitations of prescribed methodologies*) the work lacks more complex and detailed characteristics of teaching methods and approaches. The author only mentions the *Grammar-Translation Method* and the *Communicative Language Approach*. What is definitely missing here are the characteristics of contemporary teaching approaches used within the Czech education environment (but also in the rest of EU

countries) stated by the official curricular documents, namely the *Competency-Based Language Teaching*, the *Task-Based Language Teaching* and the *Action-Oriented Approach* as they are specified in the *Common European Framework of Reference for Languages*. In chapter 3 the author uses the term of *prescribed methodology* without specifying it. What is more, from the rest of the thesis and also from the teachers' answers in the questionnaire survey, a disinterested reader might get the impression that the official or rather prevailing language teaching methodology in the Czech Republic is the Grammar-Translation Method which is not the case. On the other hand, it might have been interesting to further analyze the discrepancies between the official teaching approach as it is recommended in the curricular documents and the actual classroom practice. The rest of the theoretical part, which is dedicated to the development of an individual teaching style, is well written and the author has manifested good understanding of the matter which she supported with well-chosen citation of secondary literature.

As was stated above regarding the practical part of the thesis, the analysis of the data acquired in the questionnaire survey does not seem to take full advantage of all the potential they offer. On the other hand, the author managed to present a clear synopsis of all major points including her own conclusion which is in accordance with the outcomes of the theoretical part. We should bear in mind that the author has not yet attended any language methodology course as this is not offered as a part of the bachelor's study programme at the department and therefore she had to deal with most issues by herself.

Despite the above mentioned deficiencies, the work offers conclusions that are worth reading and that provide a specific point of view on the questions of foreign language teaching methodology within the Czech education environment. It meets the requirements of a Bachelor's Thesis and I do recommend it for defence. I propose the evaluation "very good" (velmi dobře).

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **velmi dobře**

1. 6. 2016

Datum

Podpis